
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 14/2002 strana 1 

 

Informace ze zdravotnictví 
Jihomoravského kraje 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky  

České republiky 

Brno 
6.11.2002 14

Ekonomika vybraných nestátních ambulantních zdravotnických 
zařízení v Jihomoravském kraji v roce 2001 

Podkladem pro zpracování informace byl roční výkaz E(MZ)5-01 o ekonomice 
zdravotnického zařízení, které vede jednoduché účetnictví, který vyplňují vybraná nestátní 
ambulantní zdravotnická zařízení s vlastní právní subjektivitou. Každý rok se podle 
stanoveného algoritmu provádí výběr zpravodajských jednotek. Vybírají se konkrétní 
zdravotnická zařízení systematickým výběrem s náhodným počátkem. Oporou výběru jsou 
IČO zdravotnických zařízení, pro rok 2001 ta IČO, na jejichž sedmém místě se 
vyskytovalo číslo 6. Při celkovém počtu  zdravotnických zařízení nad 1 000 je zvolen 5 % 
výběr, při počtu zdravotnických zařízení do 1 000 je zvolen 10 % výběr. Údaje v této 
aktuální informaci jsou zpracovány na základě statistických výkazů a čerpají se 
z peněžního deníku. 

Rozhodující vliv na výsledné zpracování má počet vybraných zpravodajských jednotek 
v rámci daného druhu zdravotnického zařízení, dodržení zpravodajské povinnosti, 
v neposlední řadě pak kvalita vyplněných výkazů a validita dat. 

Výkaz vyplňují tyto druhy zdravotnických zařízení: 

• Samostatné ordinace praktického lékaře pro dospělé 

• Samostatné ordinace praktického lékaře pro děti a dorost  

• Samostatné ordinace praktického lékaře stomatologa  

• Samostatné ordinace praktického lékaře gynekologa  

• Samostatné ordinace lékaře specialisty 1) 

• Samostatná zařízení SŠ 2) oboru fyzikální a rehabilitační medicíny   

• Lékárny   

• Zařízení pro dopravu raněných, nemocných a rodiček  
 
1) Specialisté pro obor interní, nervový, psychiatrický, chirurgický, ortopedický, ušní-nosní-krční, 

oční, kožní, radiodiagnostický, rehabilitační a fyzikální medicíny 
2) Středoškolák 

 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 14/2002 strana 2 

Vybrané druhy zdravotnických zařízení v Jihomoravském kraji 
v roce 2000 a 2001 

Celkový počet 
vybraných 

zpravodajských 
jednotek 

Počet 
zpracovaných 

zpravodajských 
jednotek 

% z celkového 
počtu 

zpravodajských 
jednotek Druh zdravotnického zařízení 

2000 2001 2000 2001 2000 2001 

Praktický lékař pro dospělé 
Praktický lékař pro děti a dorost 
Praktický lékař stomatolog 
Praktický lékař gynekolog 
Lékař specialista 
Rehabilitace 
Doprava  
Lékárny 

20 
11 
36 
12 
45 

2 
1 
7 

27 
9 

37 
15 
30 

3 
3 

10 

19 
8 

29 
8 

29 
2 
1 
4 

20 
7 

29 
9 

24 
3 
2 
8 

95,0 
72,7 
80,6 
66,7 
64,4 

100,0 
100,0 

57,1 

74,1 
77,8 
78,4 
60,0 
80,0 

100,0 
66,7 
80,0 

Celkem 134 134 100 102 74,6 76,1 
 

Z celkového počtu 134 vybraných zdravotnických zařízení v Jihomoravském kraji, 
odevzdalo za rok 2001 výkaz ke zpracování 102 subjektů (76,1 %). V roce 2000 byl 
vybrán stejný počet zdravotnických zařízení (134), ale s jiným počtem zpravodajských 
jednotek ve vybraném druhu zařízení. Výkaz ke zpracování za rok 2000 odevzdalo 100 
zpravodajských jednotek (74,6 %). 

Předmětem zpracování jsou následující ukazatele: 

• Výdaje a příjmy vybraných zpravodajských jednotek za rok 2001a rok 2000 

• Porovnání položek výdajů a příjmů 

• Přehled doplňujících údajů 
 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 14/2002 strana 3 

Přehled výdajů ovlivňujících základ daně z příjmu  
vybraných zdravotnických zařízení v roce 2001 a v roce 2000  

Rok 2001 
výdaje (v tis. Kč) příjmy (v tis. Kč) 

Druh zdravotnického zařízení 

celkem 
průměr na jednu 
zpravodajskou 

jednotku 
celkem 

průměr na jednu
zpravodajskou 

jednotku 

Praktický lékař pro dospělé 
Praktický lékař pro děti a dorost 
Praktický lékař stomatolog 
Praktický lékař gynekolog 
Lékař specialista 
Rehabilitace 
Doprava 
Lékárny 

13 331 
4 109 

35 452 
6 131 

14 883 
689 

3 861 
99 471 

666,6 
587,0 

1 222,5 
681,2 
620,1 
229,7 

1 930,5 
12 433,9 

20 312 
7 746 

46 751 
10 010 
24 391 

1 231 
4 776 

123 389 

1 015,6 
1 106,6 
1 612,1 
1 112,2 
1 016,3 

410,3 
2 388,0 

15 423,6 

Celkem 177 927 1 744,4 238 606 2 339,3 
 

Rok 2000 
výdaje (v tis. Kč) příjmy (v tis. Kč) 

Druh zdravotnického zařízení 

celkem 
průměr na jednu 
zpravodajskou 

jednotku 
celkem 

průměr na jednu
zpravodajskou 

jednotku 

Praktický lékař pro dospělé 
Praktický lékař pro děti a dorost 
Praktický lékař stomatolog 
Praktický lékař gynekolog 
Lékař specialista 
Rehabilitace 
Doprava 
Lékárny 

11 219 
5 251 

28 921 
7 740 

18 458 
455 

6 413 
56 421 

590,5 
656,4 
997,3 
967,5 
636,5 
227,5 

6 413,0 
14 105,3 

16 162 
8 145 

37 337 
10 412 
24 326 

624 
6 856 

60 157 

850,6 
1 018,1 
1 287,5 
1 301,5 

838,8 
312,0 

6 856,0 
15 039,3 

Celkem 134 878 1 348,8 164 019 1 640,2 
 

Vybrané a zpracované zpravodajské jednotky překračují za rok 2001 výdaje o 31,9 % 
a příjmy o 45,5 % výdaje a příjmy za rok 2000. V roce 2000 bylo celkově  zpracováno 
o dvě zpravodajské jednotky méně než v roce 2001. 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 14/2002 strana 4 

Podíl jednotlivých položek výdajů 

Celkem (v tis. Kč) 
Průměr na jednu 
zpravodajskou 

jednotku Přehled položek výdajů 

2000 2001 

Index v % 
2001/2000 

2000 2001 

Materiál 
Mzdové prostředky 
Pojistné (zdravotní, sociální, důchodové) 
Provozní režie 
Ostatní výdaje 
Uzávěrková úprava výdajů 

34 265 
12 406 
10 938 
49 728 
19 345 

8 196 

96 900 
14 019 
12 430 
41 567 

4 631 
8 380 

282,8 
113,0 
113,6 

83,6 
23,9 

102,2 

343 
124 
109 
497 
194 

82 

950 
137 
122 
408 

45 
82 

Výdaje úhrnem 134 878 177 927 131,9 1 349 1 744 
 

Nejvýznamnějšími položkami ve výdajích jsou: 

• Výdaje za materiál 54,5 % (25,4 % v roce 2000) 

• Provozní režie 23,4 % (36,9 % v roce 2000). 

Rozložení ostatních výdajů je následující: 

• Mzdové prostředky 7,9 % (9,2 % v roce 2000) 

• Pojistné zdravotní, sociální a důchodové 7,0 % (8,1 % v roce 2000) 

• Uzávěrková úprava výdajů 4,7 % (6,1 % v roce 2000) 

• Ostatní výdaje 2,6 % (14,3 % v roce 2000) 
V roce 2001 došlo k navýšení ve většině uvedených výdajových položek. Nejvyšší 

nárůst, a to o 182,8 %, se projevil u výdajů za materiál. Naproti tomu největší pokles oproti 
roku 2000 je vidět u položky ostatní výdaje, a to o 76,1 %. Výdaje celkem vzrostly v roce 
2001 oproti roku 2000 o 31,9 %. Na jednu zpravodajskou jednotku činí toto navýšení 
v průměru 29,3 % celkem. 

Podíl příjmů zahrnovaných do základu daně 

Celkem (v tis. Kč) 
Průměr na jednu 
zpravodajskou 

jednotku 

Přehled příjmových položek 

2000 2001 

Index v % 
2001/2000 

2000 2001 

Příjmy na účtě v peněžním ústavu 
z toho od zdravotních pojišťoven 

Příjmy v hotovosti 
z toho za zdravotní péči 

Ostatní příjmy včetně úroků 

135 319 
129 534 

26 347 
22 904 

2 353 

182 399 
167 105 

56 207 
45 643 

- 

134,8 
129,0 
213,3 
199,3 

x 

1 353 
1 295 

264 
229 

24 

1 788 
1 638 

551 
447 

- 

Příjmy úhrnem 164 019 238 606 145,5 1 640 2 339 
 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 14/2002 strana 5 

Z příjmů zahrnutých do základu daně je podíl jednotlivých položek následující: 

• Bezhotovostní příjmy na účtě v peněžním ústavu 76,4 % (82,5 % v roce 2000), z toho 
příjmy od zdravotních pojišťoven činí 91,6 % (95,7 % v roce 2000). 

• Příjmy v hotovosti 23,5 % (16,1 % v roce 2000),  
z toho příjmy za zdravotní péči dosahují 81,2 % (86,9 % v roce 2000). 
Nejvyšší nárůst oproti roku 2000 je patrný u příjmů v hotovosti, a to o 113,3 %. Příjmy 

za zdravotní péči vzrostly oproti roku 2000 téměř dvakrát. Celkově vzrostly příjmy v roce 
2001 o 45,5 %. Průměrný příjem na jednu zdravotnickou jednotku představuje nárůst 
o 42,6 %. Položka ostatní příjmy včetně úroků se v roce 2001 nesledovala. 

Přehled doplňujících údajů  

Celkem (v tis. Kč) 
Přehled doplňujících údajů k 31.12. 

2000 2001 

Index v % 
2001/2000 

Výše nesplaceného bankovního úvěru, půjček 
Odpisy celkem 
Závazky z obchodního styku celkem 
Pohledávky z obchodního styku celkem 

z toho vůči zdravotním pojišťovnám 
z toho vůči zdravotním pojišťovnám po lhůtě splatnosti

12 322 
- 

3 544 
8 497 
6 756 

- 

7 171 
3 752 

17 125 
20 395 
19 700 

2 591 

58,2 
100,0 
483,2 
240,0 
291,6 
100,0 

 

Průměrný evidenční počet zaměstnanců (přepočtený) 113,32 126,72 

Průměrný evidenční počet zaměstnanců 
na jednu zpravodajskou jednotku 1,13 1,24 

 
Ve srovnání s rokem 2000 je úvěrové zatížení vybraných zdravotnických zařízení v roce 

2001 o 41,8 % nižší. Tento kladný rys svědčí o jejich zlepšující se finanční situaci. Objem 
závazků, bez ohledu kterému obchodnímu partnerovi je zdravotnické zařízení dlužno, 
zaznamenává vzrůstající tendenci. Oproti roku 2000 je to navýšení o 383,2 %. Rovněž 
pohledávky z obchodního styku jsou v roce 2001 navýšeny, a to o 140 %. Z toho 
pohledávky vůči zdravotním pojišťovnám dosahují navýšení oproti roku 2000 o 191,6 %. 
Objem pohledávek převyšuje objem závazků k 31.12.2001 celkem o 3 270 tisíc Kč. Odpisy 
celkem a pohledávky vůči zdravotním pojišťovnám po lhůtě splatnosti  se v roce 2000 
nesledovaly.  

Vypracovala:  Renata Dobešová 


